*Non confundar, quoniam speravi in te.* Sciens, inquit, quod qui sperant in te, a concepta spe non frustrantur (ut dictum est in principio psalmi), oro ne confundar, cum et ipse speraverim in te.

*Vers. 21. Innocentes et recti adhererunt mihi, qui sustinuit me.* De praeteritis rebus est sermo. Alibi enim ait: *Et te exspectationem non sum confusus.* Multos, inquit, ad amulationem attraxi, ac persuasi, ex his quae mihi contigisse viderant, te solum verum adiutorem esse, ac minime fallacem; unde etiam *Adhererunt mihi*, hoc est, mecum lege amicitiae colligati sunt: quoniam recte sensiens, te exspectavi. Sed quinam sunt hi? Quicunquo scilicet innocentes, probi, et recti, hoc est, justi. Propter hoc itaque exaudi me, ut per me alii pariter tibi gratias agant.

*Vers. 22. Libera, Deus, Israel ex omnibus tribulationibus suis.* Cum abunde ac satis pro seipso oraverit Propheta, demum pro populo etiam supplicat, qui secum pariter affligebatur. Neque enim tantum tunc angebatur populus quando regnante beato David Philistaei irruerant, si concesserimus illo tempore compositum fuisse hunc psalmum, sed et antea cum fugaretur a Saule; et postea etiam tempore Absalonis, quando multi propter ipsum opprimebantur, quos nunc Israellem appellavi, veluti ab eo descendentis: nec tamen praeter rationem fortassis fuerit intelligere, quod seipsum Propheta Israellem appellet, ea ratione quod ab illo genus trahebat: et si libet, poteris etiam ad Christum orationem hanc referre ut ab eo petat hostibus affliguntur. Jam enim praediximus.

*Psalmus ipsi Davida.*

PSALMUS XXV.

Hunc psalmum beatus David eo tempore conscripsit, quando Saulem fugiens, apud Philistaeos commoratus est. In aliquibus tamen congruente etiam iis videtur, qui captivi postea in Babylone detenti sunt. Sciens autem Propheta Deum vere

*Vers. 1. Judica mihi Domine, quoniam ego in*

**VERS. 14.** *Fortitudo est Dominus timentibus eum.* A Talium hominum fortitudo sit Deus, hoc est robur ac murens.

*Et testamentum ejus manifestabit eis.* Lex, inquit, Domini, eis declarabit, quod Deus est fortitudo timentium se. Ita enim lex omnibus pollicetur. Vel *Testamentum* proponit quocumque divino documento, quod docet quae agenda sunt; nec tantum quae agenda, sed ipsa etiam divina mysteria: quod Domini lex iis praestare solet, qui mundi ac patri ad eam accesserint.

**VERS. 15.** *Oculi mei semper ad Dominum, quoniam ipse revellit de laqueo pedes meos.* Oculos animae intelligit, quos intentos, inquit, semper habeo ad Deum. Novi enim quod ipse solus pedes meos a laqueis extrahet, et ab invisibilium (92) inimicorum insidiis.

**VERS. 16.** *Respice in me et miserere mei.* Quomodo dicatur Deus respicere, supra in aliis psalmis diximus.

*Quoniam unigenitus et pauper sum ego.* Sed quare se unigenitum appellat beatus David? nonne multos habuit fratres? verum hac dictione saepe utitur Propheta, pro solitario seu solo et unico: quasi solus esset, et ab aliis destitutus. Alibi etiam hac dictione abutitur Propheta dicens: *Et de manu canis unigenitam meam*<sup>11</sup>. Pauperem etiam se appellat, veluti mundano omni spoliatum auxilio.

**VERS. 17.** *Tribulationes cordis mei multiplicatae sunt.* Cordis tribulationes dicit: quia sive a malignitate hominum, sive a cogitationibus et ab animi passionibus, afflictiones omnes semper defruntur ad cor.

*De necessitatibus meis erue me.* Ab infortuniis, quae me angunt et vim mihi inferunt.

**VERS. 18.** *Vide humilitatem meam et laborem meum.* Per humilitatem, juxta historiae sensum, corporis ac virium infirmitatem intellige, adversus tantam inimicorum potentiam. Sed juxta spiritualem intellectum, summam expone animae contritionem. Simili modo per laborem, juxta primum sensum, corporis defatigationem intellige quam perpressus est, eum fugiens inimicos, multis in angustiis versaretur; et juxta alterum sensum, laborem eum intellige, quem ex abstinentia, ex stabilitate sua, ex terreno accubitu, atque ex caeteris aliis virtutum operationibus sustinebat.

*Et dimitte omnia delicta mea.* Praeterita nimium, a quibus postmodum abstinui. Illud autem considera quomodo non solum abstinere oportet a peccatis, sed multa etiam humilitate opus est, et labore ad hoc, ut plene cuipiam peccata remittantur.

**VERS. 19.** *Vide inimicos meos quoniam multiplicati sunt.* Tam sensibiles, quam intellectuales.

*Et odio injusto oderunt me.* Neque enim visibiles

<sup>11</sup> Psal. xxi, 21.

*Κρατάλωμα Κύριος τῶν φοβουμένων αὐτόν.* Κρατάλωμα τῶν τοιούτων γίνεται ὁ Θεός, ἤγουν ἰσχυρός, τείχος.

*Καὶ ἡ διαθήκη αὐτοῦ δηλώσει αὐτοῖς.* Ὁ νόμος αὐτοῦ δηλώσει αὐτοῖς, ὅτι τῶν τοιούτων ὁ Θεός κρατάλωμα γίνεται· οὕτω γὰρ ὁ νόμος ἐπαγγέλλεται. Ἡ διαθήκη τὴν ἀπλῶς θέλθεν ὑποθήκην νοεῖ, δηλοῦσαν τὸ πρακτέον. Οὐ μόνον δὲ τὸ πρακτέον, ἀλλὰ καὶ θεῖα μυστήρια, ὃ καὶ ὁ νόμος ποιεῖ τοῖς καθαρῶς μεταρχομένοις αὐτόν.

*Οἱ ὀφθαλμοί μου, διαπαντός πρὸς τὸν Κύριον, ὅτι αὐτὸς ἐκσπάσει ἐκ κυτίνος τοῦς πόδας μου.* Οἱ τῆς ψυχῆς ὀφθαλμοί, ὅς ἀεὶ τεταμένους, φησὶν, ἔχω πρὸς Θεόν, ὅσα εἰδώς, ὅτι αὐτὸς μόνος ἐκσπάσει τοὺς πόδας μου ἀπὸ βρόχων καὶ τῆς ἐνέδρας τῶν ὁρατῶν ἐχθρῶν, εἰ καὶ ἐμπαρῶσιν.

*Ἐπίβλεψον ἐπ' ἐμὲ, καὶ ἐλέησόν με.* Πῶς ἐπίβλεπαι ὁ Θεός, εἰρήκαμεν προλαβόντως ἐν ἄλλοις ψαλμοῖς.